UBERLÂNDIA
Quarta-feira, 30 de setembro de 20208 Diário Oficial do Município Nº 5962

DECRETO S/Nº

DECLARA A VACÂNCIA DO CARGO DE ENCARREGADO DE
FOTOGRAFIA CC-10, EM VIRTUDE DE FALECIMENTO DO
SERVIDOR WANDERLEI FORTUNATO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA, no exercício de suas
atribuições legais, em especial as que lhe confere o inciso VII do artigo
45, da Lei Orgânica Municipal e  com fulcro no inciso VII do artigo 47,
da Lei Complementar nº 040/92,
DECRETA:

Art. 1º Fica declarada a vacância do cargo de Encarregado de Fotografia
CC-10, ocupado pelo servidor WANDERLEI FORTUNATO, matrícula nº
29.914-6, lotado na Secretaria Municipal de Governo e Comunicação, a
contar de  6 de setembro  de  2020.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 30 de setembro de 2020.

ODELMO LEÃO
Prefeito

MARLY VIEIRA DA SILVA MELAZO
Secretária Municipal de Administração

LICITAÇÃO PÚBLICA

Avisos e Comunicados

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 661/2020
TIPO “MENOR PREÇO GLOBAL”
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA – SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO E DE OBRAS - por meio da
DIRETORIA DE COMPRAS – Farão realizar licitação supramencionada.
Objeto: Seleção e contratação de empresa para executar obra de reforma
da Escola Municipal de Ensino Fundamental Freitas Azevedo, situada à
Avenida Aldo Borges Leão, 2309, Bairro Morada Nova, em Uberlândia/
MG. Os documentos que integram o edital serão disponibilizados somente
no site de licitações da Prefeitura Municipal de Uberlândia e no endereço
eletrônico www.uberlandia.mg.gov.br. A Sessão Pública para entrega
dos Envelopes das propostas e documentação será no dia: 20/10/2020,
às 13:00 horas, na Galeria Ido Finotti, situada na Av. Anselmo Alves dos
Santos, nº 600, bairro Santa Mônica, Uberlândia/MG.

Uberlândia/MG, 29 de setembro de 2020.

TANIA MARIA DE SOUZA TOLEDO
Secretária Municipal de Educação

NORBERTO CARLOS NUNES DE PAULA
Secretário Municipal de Obras

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 662/2020
TIPO “MENOR PREÇO”
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA – SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO E DE OBRAS - por meio da DIRETORIA
DE COMPRAS – Farão realizar licitação supramencionada. Objeto:
Seleção e contratação de empresa para executar obra de reforma da
Escola Municipal de Ensino Fundamental Dr. Joel Cupertino Rodrigues,
Situada na Rua da Unidade, 80, bairro Dom Almir, em Uberlândia/MG.
Os documentos que integram o edital serão disponibilizados somente no
site de licitações da Prefeitura Municipal de Uberlândia e no endereço
eletrônico www.uberlandia.mg.gov.br. A Sessão Pública para entrega

dos Envelopes das propostas e documentação será no dia: 26/10/2020,
às 13:00 horas, na Galeria Ido Finotti, situada na Av. Anselmo Alves dos
Santos, nº 600, bairro Santa Mônica, Uberlândia/MG.

Uberlândia/MG, 29 de setembro de 2020.

TANIA MARIA DE SOUZA TOLEDO
Secretária Municipal de Educação

NORBERTO CARLOS NUNES DE PAULA
Secretário Municipal de Obras

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 663/2020
TIPO “MENOR PREÇO”
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA – SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO E DE OBRAS - por meio da
DIRETORIA DE COMPRAS – Farão realizar licitação supramencionada.
Objeto: Seleção e contratação de empresa para executar obra de reforma
da Escola Municipal de Ensino Fundamental Professor Oswaldo Vieira
Gonçalves, situada na Praça da Independência, s/nº, bairro Custódio
Pereira, em Uberlândia/MG. Os documentos que integram o edital serão
disponibilizados somente no site de licitações da Prefeitura Municipal de
Uberlândia e no endereço eletrônico www.uberlandia.mg.gov.br. A Sessão
Pública para entrega dos Envelopes das propostas e documentação será no
dia: 28/10/2020, às 13:00 horas, na Galeria Ido Finotti, situada na Av.
Anselmo Alves dos Santos, nº 600, bairro Santa Mônica, Uberlândia/MG.
Uberlândia/MG, 29 de setembro de 2020.

TANIA MARIA DE SOUZA TOLEDO
Secretária Municipal de Educação

NORBERTO CARLOS NUNES DE PAULA
Secretário Municipal de Obras

ATO DE HABILITAÇÃO
REF. TOMADA DE PREÇOS Nº 567/2020
A Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas atribuições
legais, designada pelo Decreto nº 18.397 de 13/12/2019, comunica aos
interessados:
I– Empresas Habilitadas:
ABF Constech Ltda.
M2 Engenharia e Construtora Ltda.
Triângulo Mineiro Engenharia Eireli.
Habilitadas por atenderam as solicitações do Edital.
II- DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO:
Faculta aos participantes a Interposição de Recurso referente ao
Julgamento desta CPL no prazo legal, contados da data da publicação
desta decisão.

Uberlândia, 29 de setembro de 2020.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Extratos de Atas e Contratos

EXTRATO CONTRATO Nº. 455/2019 - 1º TERMO DE
APOSTILAMENTO
PROC DISPENSA (ART.24) N°: 00354/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBERLANDIA - SMS
CONTRATADA: SPDM – ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA -CNPJ N°: 61.699.567/0086-
81
RESPONSÁVEL LEGAL: RONALDO RAMOS LARANJEIRA –
CPF: ***.038.438-**
OBJETO: INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E
REMANEJAMENTO DE REMANEJAMENTO DE R$3.615.810,79

Ricardo
Realce

UBERLÂNDIA
Diário Oficial do Município Nº 5962Quarta-feira, 30 de setembro de 2020 9

(TRÊS MILHÕES, SEISCENTOS E QUINZE MIL, OITOCENTOS
E DEZ REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS) PARA A NOVA
DOTAÇÃO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.58, I, DA LEI FEDERAL Nº
8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2020

EXTRATO CONTRATO Nº. 63/2016 - 4º TERMO ADITIVO
PROC INEXIGIBILID( ART 25 ) N°: 00003/2016
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBERLANDIA - SMF
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELEGRAFOS CNPJ N°: 34.028.316/0015-09
RESPONSÁVEL LEGAL: FABIO HELADIO RODRIGUES
PEREIRA CPF Nº: ***.416.127-**
OBJETO: ACRÉSCIMO DE 25% AO VALOR ORIGINAL DO
CONTRATO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 65, I, “B”, §1º, DA LEI
FEDERAL Nº 8.666/1993.
VALOR: R$1.187.500,00 ( UM MILHAO, CENTO E OITENTA E
SETE MIL E QUINHENTOS REAIS ).
FICHA/DOTAÇÃO: 9401-2-458-4-122-7001-339039-0601
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2020

EXTRATO CONTRATO Nº. 785/2019 - 3º TERMO ADITIVO
RDC REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇAO N°:
00502/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBERLANDIA - SMO
CONTRATADA: SIGMA ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA
CNPJ N°: 15.015.196/0001-65
RESPONSÁVEL LEGAL: JOSÉ ALMIR PEIXOTO RESENDE –
CPF: ***.975.166-**
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E
EXECUÇÃO CONTRATUAL, ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO DE
SERVIÇOS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, §§1º E 2º, I, II, IV E V C/C
ART. 65, I, “A” E “B”, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1993.
VALOR: R$203.954,46 (DUZENTOS E TRES MIL E NOVECENTOS
E CINQUENTA E QUATRO  REAIS E QUARENTA E SEIS
CENTAVOS).
FICHA/DOTAÇÃO: 28838-1-631-15-451-3008-449051-1301
PRAZO DE VIGÊNCIA: 25/12/2020 ATÉ 24/04/2021
PRAZO DE EXECUÇÃO: 21/07/2020 ATÉ 20/11/2020
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2020

EXTRATO CONTRATO Nº. 68/2016 - 1º TERMO DE
APOSTILAMENTO
C/CONVITE (ART.23) N°: 00928/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBERLANDIA - SMA
CONTRATADA: SISTEMAS DE ALARME MAXIMA
SEGURANCA LTDA - EPP CNPJ N°: 01.097.400/0001-20
RESPONSÁVEL LEGAL: ROSEMAR PEREIRA DE JESUS – CPF:
***.209.676-**
OBJETO: ALTERAÇÃO DO OBJETO DEVIDO À MUDANÇA
ESTRUTURAL, SENDO O PRÉDIO ANTERIORMENTE
OCUPADO PELA DIRETORIA DE COMPRAS E AGORA
UTILIZADO PELO NÚCLEO DE SINDICÂNCIAS E PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E PELA COMISSÃO
PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE IMÓVEIS, ÓRGÃOS
VINCULADOS À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E
À COORDENADORA GERAL DO PATRIMÔNIO, DEVENDO
CONSTAR A SEGUINTE DESCRIÇÃO: PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA 24 (VINTE E QUATRO)
HORAS COM UNIDADE MÓVEL, NO PRÉDIO DO NÚCLEO
DE SINDICÂNCIAS E PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
DISCIPLINARES E COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO
DE IMÓVEIS, COM ENDEREÇO NA AVENIDA UBIRATAN
HONÓRIO CASTRO, Nº 826, BAIRRO SANTA MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG.
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2020

AVISO DE CANCELAMENTO
TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 860/2019-N, FIRMADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA (SMS) E JOÃOMED
COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS S/A, PUBLICADO
NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 5861 DE 05 DE MAIO
DE 2020, À PÁGINA 10, DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE NO OFÍCIO 617/2020/
CAF/SMS PARA A REGULAR CONCLUSÃO DO PROCESSO.
UBERLÂNDIA, 29 DE SETEMBRO DE 2020.

EXTRATO CONTRATO Nº. 385/2020
PROC DISPENSA (ART.24,XI) N°: 00602/2020
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBERLANDIA - SMO
CONTRATADA: GRADA CONSTRUTORA LTDA CNPJ N°:
09.249.389/0001-88
RESPONSÁVEL LEGAL: JOAQUIM LUIZ DE PAULA FILHO –
CPF: ***.160.436-**
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO VIADUTO DA AVENIDA
DOS MUNICÍPIOS.
VALOR: R$6.975.802,01 ( SEIS MILHÕES, NOVECENTOS E
SETENTA E CINCO MIL E OITOCENTOS E DOIS REAIS E UM
CENTAVO ).
FICHA/DOTAÇÃO: 9331-1-268-15-453-5008-449051-13019339-1-
268-15-453-5008-449051-1301
PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/09/2020 ATÉ 27/09/2021
DATA DA ASSINATURA: 28/09/2020

AVISO DE CANCELAMENTO
TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 1°
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 660/2019, FIRMADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA (SME) E CEMIG
DISTRIBUIÇÃO S.A., PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO Nº 5720 DE 03 DE OUTUBRO DE 2019, À PÁGINA
12, DE ACORDO COM A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO OFICIO 3077/2020/DAA/SME
PARA A REGULAR CONCLUSÃO DO PROCESSO.
UBERLÂNDIA, 29 DE SETEMBRO DE 2020.

EXTRATO CONTRATO Nº. 325/2019 - 5º TERMO ADITIVO
CHAMADA PUBLICA N°: 00375/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBERLANDIA - SMTT
CONTRATADA: INSTITUICAO CRISTA DE ASSISTENCIA
SOCIAL DE UBERLANDIA CNPJ N°: 25.642.455/0010-22
RESPONSÁVEL LEGAL: ANTÔNIO NAVES DE OLIVEIRA –
CPF: ***.936.786-**
OBJETO: PRORROGACAO PRAZO DE VIGÊNCIA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, §1º, INCISO II DA LEI
FEDERAL N.º 8.666/1993.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 14/08/2020 ATÉ 09/02/2021
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2020

EXTRATO CONTRATO Nº. 455/2019 - 4º TERMO ADITIVO
PROC DISPENSA (ART.24) N°: 00354/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBERLANDIA - SMS
CONTRATADA: SPDM - ASSOCIACAO PAULISTA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA MEDICIN CNPJ N°: 61.699.567/0086-81
RESPONSÁVEL LEGAL:RONALDO RAMOS LARANJEIRA CPF
Nº: ***.038.438-**
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGOS 58, I E 65, I, B C/C § 1º
DA LEI FEDERAL 8.666/1993
OBJETO: ACRÉSCIMO DE VALOR E ALTERAÇÃO DO ANEXO IV
VALOR: R$8.301.367,43 ( OITO MILHÕES, TREZENTOS E UM
MIL E TREZENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E QUARENTA
E TRES CENTAVOS ).
FICHA/DOTAÇÃO: 14868-2-858-10-302-1002-445042-090221258-
2-951-10-301-1001-335039-090221230-2-951-10-301-1001-335039-
09027973-2-858-10-302-1002-335039-09027987-2-858-10-302-1002-
335039-09027973-2-858-10-302-1002-335039-090214984-3-019-10-
302-1002-335039-0902
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2020

Ricardo
Realce